Ca haine de sărbătoare și de stradă se vor face uniforme.

Deslușiri mai amănunte se pot cere dela Consistorul gr. or. român din Arad.

Arad, din ședința consistorului ca senat școlar, ținută în 1/14 Iulie 1904.

Joan J. Papp,
Episcop.

Să nu se peardă din vedere scopul școlii.

I.

Activitatea școlii peste tot, e numai la începutul ei. Nici basa nici materialul, dar' nici modul de predare nu-mi sunt deplin cunoscute.

Recurenții se avisează, ca recursele lor adresate comitetului parochial în *Bulza*, să le subștearnă P. O. D. Voicu Hamsea, ppresbiter în *Lipova*, (*Lippa*) până la terminul sus indicat, precum și a se presenta în sf-ta biserică din *Bulza*, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Bulza la 17/30 Iunie 1904.

Comitetul parochial

În conțelegere cu: *Voicu Hamsea* ppresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor vacante învățătoarești din ppresbiteratul Hălmaგიului cu terminul de alegere **30 de zile** dela prima publicare.

din **Apateul** rom. inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **17/30 August 1904.**

Emolumentele sunt: In bani numărari 600 cor. afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 adresate comitetului parochial din Apateul român, și provezute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvincvenal, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 15/28 August a. c. 1904 având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se prezenta în biserica din

loc, spre ași arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: *Tomă Pacala* ppresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Se publică concurs pentru îndeplina stațiunilor învățătorești următoare — din inspectoratul Orăzii-Mari — și anume:

1. *Fancica*, cu termin de alegere pe 10/23 Aug. 1904. Emolumentele sunt: 1. în bani 96 cor. 2. bucate 12 cubule = 96 cor. 3. Pământ arător și fânaș 10 jug. = 100 cor., 4 dreptul de pășunat pentru 4 vite = 8 cor., de tot 300 cor., — afară de acestea cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

2. *Chiraleu*, cu venite: în bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantora'e dela funcțiunile obveninde, — alegerea se va efeptui în 10/23 August 1904.

3. *Varviz*, cu termin de alegere 13/26 Aug. 1904. Emolumentele sunt: 1. în bani 600 cor.; 2. bucate 70 măsuri = 140 cor.; 3. pământ 3 jug. = 40 cor., de tot 340 cor., afară de acestea cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiuni.

4. *Iteu*, cu termin de alegere pe 11/24 August 1904. Emolumentele sunt: 1. în bani 70 cor.; 2. bucate 50 măsuri = 100 cor.; 3. pământ arător 14 jug. = 40 cor.; 4. un intravilan = 8 cor.; 5 lemne 3-a = 36 cor.; 6. zile de lucru cu plugul 8, iară cu mâna 14 = 24 cor. 40 fil.; 7. venite cantorale 14 cor., precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor. 40 fil.

5. *Chiribiș*, terminul de alegere în 11/24 August 1904. Emolumentele: 1. în bani 112 cor.; 2. bucate 10 cubule = 80 cor.; 3. pământ 7 jug. și pășunatul = 100 cor.; 4. un lemn mare din pădurea satului pentru învățător = 10 cor., de tot 302 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

6. *Bogeiu*, cu termin de alegere pe 12/25 Aug. 1904. Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obvenintde.

7. *Bucuroaie*, terminul de alegere în 19 August (1 Sept.) 1904. Emolumente în bani 600 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

8. *Cotiglet*, cu termin de alegere pe 19 August (1 Sept.) 1904. Emolumentele în bani 600 cor., cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Dările publice le vor suporta cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor putea îndeplini cu învățători evalueați, salarele se vor întregi, conform legii, la 600 eventual la 800 cor., prin ajutoare dela stat, de unde se vor esopera și eventualele cvincvenale.

biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, eventual și în conducerea corului. Alesul e obligat în fiecare an, în lunile Decemvre și Ianuarie, a ținea regulat seara prelegeri teoretice și practice musicale în remunerațiunea de 100 cor., mai sus atinsă, ce o primește pentru cor.

Dat din ședința comitetului parochial ținută la 29 Iunie (12 Iulie) 1904.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

— □ —

2—3

Se publică concurs, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătorești din:

1. *Berinderi*, cu venite: 120 cor. bani; 1/4 sesie pământ; 4 șin. grâu; 4 șin. cucuruz; 8 stângini de lemne și pentru sala de învățământ; 6 cor.

Până la ziua alegerii recurenții să se prezenteze în vre-o Duminecă, ori sărbătoare la sf. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale. Recursul, până la 24 Iul. (6 Aug. a. c.) să se subștearnă inspectorului cercual Elia Moga, protopresbiter în Robogány.

Din ședința comitetului parochial ținută la S. Săldăbagiu, la 13/26 Iunie 1904.

Ioan Sabău,
președintele comitetului

Arsenie Mangu,
not. comitetului.

(Urmează mai mulți membri.)

În conțelegere cu: *Elia Moga*, protopresbiterul Beiușului.

—□—

3—3

Licitațiuni minuende.

Pe baza deciziei Ven. Consistor diecesan Aradan din 13 Mai a. c. Nr.

c., **se repeteste** cu aceleași condițiuni. Vadiu se cere 14% în bani, ori în hârtii acceptabile. Condițiunile se pot afla la concernintele oficiu parochial.

Licitațiunea se va ținea în **11/24 Iulie** la 1/2 12 ore a. m. în școala confesională d'acolo.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în 27 Iunie (10 Iulie) 1904.

Comitetul parochial.

—□—

2—2

Senegin contra tusei, răgușelei, durerii, de pept, ofteicii, tusei măgărești, catarului astmei, greutății de respirat, lungoarei și tusei seci. **Vindecă sigur și repede.** Prețul **1 cor. 20 fil. și 2 cor.**

Capsic unsoare.